
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000

Affidamento di nolo a freddo di automezzi per la conduzione della discarica e dell’impianto per il
Trattamento Meccanico Biologico (TMB) sito in Contrada Timpazzo in Gela (CL) - Società IMPIANTI SRR

ATO 4 Caltanissetta Provincia Sud S.r.l.

Informazioni sulla gara
ID 1208

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo

CPV: 90510000-5

Protocollo: 928/C

CIG: 85254797D4

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: n. 53 del 01/12/2020

RUP: Arch. Giuseppe Cotruzzolà

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000

Centro di costo: Centrale unica di Committenza

Destinatario fornitura/servizio: Centrale unica di Committenza

Aggiudicatario: Novambiente Srl
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 1.775.504,66 €

Data di aggiudicazione: 19 maggio 2021



Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 2.250.322,76 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 2.250.322,76 €

Oneri: 0,00 €

Importo contributo ANAC: 140,00 €

Garanzia fideiussoria: 45.006,46 €

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 10 febbraio 2021 18:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 03 marzo 2021 12:00:00

Data scadenza: 15 marzo 2021 15:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Domanda di partecipazione

DGUE formato elettronico

Documento di Identità

Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

PassOE

Iscrizione White list

Iscrizione Albo Nazionale Gestori Ambientali

Elenco dei principali servizi effettuati

Certificazione ISO 9001

Certificazione ISO 14001

Certificazione ISO 45001

Dichiarazione che i mezzi non sono iscritti in altre flotte o iscrizioni differenti da quella presentata

Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità

Attestazione pagamento Bollo F24

Eventuali documenti integrativi

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Documentazione gara
Bando di gara

Disciplinare di gara

Capitolato speciale d'appalto



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buongiorno con la presente, la scrivente impresa,
chiede il seguente chiarimento: all’art. 1 del
capitolato d’appalto (caratteristiche tecniche) viene
indicato un compattatore con un peso minimo di
35.000 kg , invece, nel disciplinare e bando di gara
viene indicato un compattatore con un peso minimo
di 30.000 kg. Quale dei due pesi va preso in
considerazione?

Tenga conto di quanto previsto dal disciplinare e
quindi 30.000 kg.

Domanda Risposta

I° QUESITO Il punto 11 del richiamato bando di
gara , unitamente al punto 14 del correlativo
disciplinare di gara , statuiscono , in capo
all’impresa partecipante-offerente , il “ requisito “ del
possesso delle certificazioni; UNI EN ISO
9001:2015, 14001:2015,45001:2018nonché
iscrizione all’Albo Gestori Ambientali alla categoria 4
classe B), Quesito : considerato che tali requisiti
ineriscono al know how aziendale proprio
dell’impresa partecipante e per legge non sono
suscettibili di trasferibilità a terzi , a fortiori nella
forma del “ noleggio a freddo di macchinari ( se si
considera che la ratio legis sottesa a tale negozio
giuridico risiede nella semplice messa a
disposizione del bene oggetto della locatio rei,
scevra da servizi o addetti del noleggiante , si
chiede se il mancato possesso di tali requisititi
venga valutato dalla stazione appaltante come
motivo di esclusione.

II° QUESITO In riferimento al requisito di iscrizione
alla White List, la stazione appaltante non chiarisce
sul punto se vada considerato cogente e dirimente
l’effettiva iscrizione alla white list al momento della
presentazione della domanda o viceversa la stessa
ritenga bastevole che l’iscrizione sia “ in fase di
aggiornamento “ o che la medesima richiesta di
iscrizione sia comunque presente nell’apposito
elenco dei richiedenti presso la competente
Prefettura . Quesito di non poco conto se si
considera il carattere assolutamente cogente delle
norme contenute in seno al DPCM 24/11/2016 ( in
G.U. 25 del 31/01/2017) le quali hanno trasformato
da volontario in obbligatorio l'inserimento negli
elenchi istituiti nel 2013 presso le Prefetture. Il
Decreto in questione prevede infatti che la stipula,
l'approvazione o l'autorizzazione di contratti e
subcontratti, indipendentemente dal loro valore,
relativi a lavori, servizi e forniture pubblici nei settori
considerati a rischio sia subordinata all'iscrizione
dell'impresa alla white list, e stabilisce che la
consultazione dell'elenco è la modalità obbligatoria
con cui che le pubbliche amministrazioni, le imprese
controllate da altro ente pubblico e i concessionari
di opere pubbliche acquisiscono le comunicazioni e

1° Quesito La risposta al quesito è negativa, la
mancanza dei requisiti di possesso delle
certificazioni UNI EN ISO 9001/2015, 14001/2015,
45001/2018 nonché l’iscrizione all’Albo Gestori
Ambientali alla categoria 4, classe B è motivo di
esclusione. 2° Quesito A norma di quanto previsto
dalla Circolare del Ministero dell’Interno, Gabinetto,
prot. n. 11001/119/12 del 14 agosto 2013, comma
9: Aggiornamento periodico dell’elenco “nel caso in
cui gli accertamenti antimafia si protraggono oltre la
data di validità dell’iscrizione nelle White List, essa
mantiene la propria efficacia e la Prefettura
competente provvede a dare conto di ciò
nell’apposita voce (Aggiornamento in corso)
dell’elenco” per cui è sufficiente l’iscrizione alla
sezione aggiornamento in corso. 3° Quesito La



l'informazione antimafia. Rientrando il settore
d’intervento oggetto del presente bando di gara(
trasporto di materiali a discarica per conto terzi) fra I
settori a rischio di infiltrazione mafiosa, e quindi
interessati dalla novità, elencati dalla legge
anticorruzione (L. 190/2012);

III° QUESITO il bando di gara in questione
testualmente stabilisce “che tutti i mezzi devono
essere di proprietà o in leasing al momento della
partecipazione alla gara”, Quesito : si chiede se
possa essere ritenuto bastevole la produzione di
proposta contrattuale di acquisto in sede di
presentazione della domanda di partecipazione o
viceversa occorra la piena proprietà formale
dell’attrezzatura- macchinario già in sede di
presentazione della domanda partecipativa IV°
QUESITO In riferimento alla capacità tecnica e
professionale, ovvero di aver svolto servizi analoghi,
nel triennio antecedente, di importo non inferiore a
€ 2.250.322,76, Quesito :si chiede di indicare
esattamente il triennio di riferimento e se il presente
requisito può essere oggetto di avvalimento ai sensi
dell’art. 89 del D. Lgs. 50/2016, specificando altresì
setale requisito risulta soddisfatto con servizi di
noleggio macchinari sia a freddo che a caldo.

V° QUESITO L’art. 5 del CSA sancisce che i mezzi
da concedere in locazione devono possedere
l’iscrizione all’Albo Autotrasportatori Merci per conto
Terzi Quesito :Considerato che l’attuale sistema
normativo vieta il noleggio senza conducente di
veicoli con massa complessiva superiore a 6
tonnellate, tranne che nel caso che esso avvenga
tra due azienda iscritte all'Albo degli
Autotrasportatori merci per conto terzi o che riguardi
veicoli ad uso speciale, si chiede la cogenza di tale
requisito in capo all’impresa partecipante e
correlativamente se l’assenza dell’iscrizione
nell’apposito elenco dei trasportatori conto terzisti
sia considerato come motivo di esclusione ,
considerato che codesta Stazione Appaltante
(Locatario), che da una visura camerale attualizzata
non risulta iscritta all’Albo in questione, non
permettendo così il noleggio oggetto del presente
appalto. Si rimane pertanto in attesa di vostri
puntuali chiarimenti in ordine ai quesiti sopra
rassegnati , da aversi entro i termini di legge Distinti
Saluti Ragusa, lì 01/03/2021

sezione aggiornamento in corso. 3° Quesito La
risposta al quesito è negativa, non si può produrre
alcuna proposta contrattuale di acquisto in sede di
presentazione della domanda di partecipazione ma
ottemperare esclusivamente a quanto contenuto nel
bando e disciplinare di gara della dimostrata
proprietà all’atto della presentazione della domanda
di partecipazione. 4° Quesito La risposta al quesito
è positiva; è possibile utilizzare l’avvalimento in
capo alla capacità economico- finanziaria (art. 83,
comma 1, lett. b) e c) del Codice) per quanto
concerne i servizi di noleggio sia a caldo che a
freddo. 5° Quesito La risposta al quesito è negativa
non risultando necessaria l’iscrizione all’Albo degli
Autotrasportatori Merci per conto Terzi e quindi
l’applicazione dell’art. 84 del Codice della Strada, in
quanto i mezzi a nolo avranno libera circolazione
solo ed esclusivamente all’interno della discarica
consortile.


	Affidamento di nolo a freddo di automezzi per la conduzione della discarica e dell’impianto per il Trattamento Meccanico Biologico (TMB) sito in Contrada Timpazzo in Gela (CL) - Società IMPIANTI SRR ATO 4 Caltanissetta Provincia Sud S.r.l.

